RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso IIl, alinea "a")

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA
De Exercicios
ORGAO / DESTINAGAO DE RECURSOS AnISHIreS
(a) (b)
RECURSOS VINCULADOS
Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos / Educagao 62.314.806,10 -
Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos / Satde 1040937013 341.807,56
Outras Destinagaes Vinculadas de Recursos / Outras Areas 275.333.262,26 235.021,64
Transferéncias do FUNDEB / Educagio 19.017.376.15 -
Transferéncias Voluntarias / Educagdo 252.157,49 -
Transferéncias Voluntérias / Satde 112593032 226.189,00
Transferéncias Voluntarias / Direitos da Crianga e do Adolescente 47.011.129.08 E
Transferéncias Voluntérias / SUAS 32634.451,93 -
Transferéncias Voluntérias / Outras Areas 73349.372.75 -
Alienagéo de Bens / Educagdo 171946 -
Alienagéo de Bens / Saide 96.795.88 -
Alienagéo de Bens / Ouras Areas 13.940.102.70 54.430,47
Operagdes de Crédito / Educado R E
Operagdes de Crédito / Saide 43.063,85 -
Operagdes de Crédito / Outras Areas 30529.701,12 -
Regime Proprio de Previdéncia RPPS / Plano Previdénciério 1.801234.961.35 -
Transferéncias de Programas / Educagdo 7.456.114.70 -
Transferéncias de Programas / Saide 7553616135 3.756,84
Transferéncias de Programas / Direitos da Crianca e do Adolescente 3.412.422,06 E
Transferéncias de Programas / SUAS 1321461847 -
Transferéncias de Programas / Consdrcios Intermunicipais — Contrato de | E -
Transferéncias de Programas / Outras Areas 44212.808.97 919.766,43
Transferéncias Voluntarias — Emendas Individuals / Satde 88613335 E
Transferéncias Voluntérias ~ Emendas Individuals / SUAS 410.387,00 -
Transferéncias Voluntarias ~ Emendas Individuais / Outras Areas 830.093,13 -
Apoio Financeiro aos Municiios - AFM / Outras Areas - -
Gessao Onerosa - Pré-Sal / Outras Areas 16.412.698,32 -
Valores Restituiveis / Outras Areas 96.337.540,54 -
Outras Origens / Educagéo 5316.863,49 -
Outras Origens / Outras Areas 227.777.224.88 91.18452
TOTAL DE RECURSOS VINGULADOS () 2.859.097.251,83 1.872.145,46
RECURSOS NAO VINCULADOS - RECURSOS LIVRES/PROPRIOS
Recursos Ordindrios / Livres / Recusos de Livre Movimentagdo 1318.687.423,10 182044142
Recursos Ordindrios / Livres / Camara Municipal de Curitiba 4817.082.47 0,00
TOTAL DE RECURSOS NAO VINGULADOS (i) 1.323.504.505,57 1.820.441,42
TOTAL (il = (1 + I 4.182.601.757,40 3.692.586,88

Nota:

MUNICIPIO DE CURITIBA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR (EXECUTIVO E LEGISLATIVO)
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

01/01/2019 a 31/12/2019

OBRIGAGOES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Nao Pagos

Do Exercicios
(©
1.536.336,94
852.131,93

3.064.106,90
64.060,00

165.376,75

1.254,00
608.139,00

116.481,74
2.026.389,88

19.800,00

9.776,62
1.070.449,17

9.534.302,93

10.268.944,30
860.058,64

11.129.002,94

20.663.305,87

DISPONIBILIDADE
INSUFICIENCIA  DE CAIXA LIQUIDA
Restos a Pagar FINANCEIRA (ANTES DA
Empenhados e Ndo i oprigagses  VERIFICADANO  INSCRICAO EM
Liquidados de Financeiras CONSORCIO  RESTOS A PAGAR
Exercicios PUBLICO NAo
Anteriores PROCESSADOS)
Q) () U] (9) = (a-(b+c+d+e)-f)
3.351,44 - - 60.775.117,72
1562.929,28 - - 7.652.501,36
5.071.81455 - - 266.962.319,17
- - - 18.953.316,15
- - - 252.157,49
452.377,98 - - 447.363,34
- - - 47.011.129,08
(0,00) - - 32.634.451,93
24.273.083 52 - - 48.910.912,48
- - - 1.719.46
- - - 96.795,88

13.885.672,23

41.809,85

2.194.462,65 - - 27.727.099,47
- - - 1.801.234.961,35
0,00 - - 7.339.632,96
156.352,12 - - 73.349.663,51
- - - 3.412.422,06
569.797,96 - - 12.644.820,51
4.559.311,27 - - 38.733.736,27
- - - 866.333,35
- - - 410.387,00
- - - 830.093,13
- - - 16.412.688,32

- 96.337.540,54 - -
0,00 - - 5.307.086,87
1.935.181,04 - - 224.680.410,15

40.778.661,81 96.337.540,54 = 2.710.574.601,09

6.895.914,31 13.689.062,05 - 1.286.013.061,02
156.679,92 - - 3.800.343,91
7.052.594,23 13.689.062,05 = 1.289.813.404,93

47.831.256,04 110.026.602,59 - 4.000.388.006,02

1) Conforme Portaria n® 389/STN, de 2018, nas obrigages financeiras estao computados os recursos de terceiros, como depositos e consignagdes, obrigagdes decorrentes de despesas nao empenhadas, conforme discriminada conforme abaixo:

ENTIDADES
DEPOSITOS E CONSIGNAGOES
DESPESAS NAO EMPENHADAS
TOTAL
2) Incluido saldo dos

sem o corr empenho no valor de R$

ENTIDADES
FUNDACAO DE AGAO SOCIAL

FUNDO DE URBANIZAGAO DE CURITIBA
FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

TOTAL

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO

Sec. Mun. de Finangas: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC N° 042.556/0-2
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER

13.689.062,05

R$ 1,00

EMPENHOSNAO e L oo
RESTOSAPAGAR  LIQUIDADOS (s iconicno

EMPENHADOS E ~ CANCELADOS (NAO ™ Cltor 2 A
NAOLIQUIDADOS  INSCRITOS POR PRCRRNES)
DO EXERCICIO INSUFICIENCIA
FINANCEIRA) ~ "ROCESSADOS DO
EXERCICIO)
(h) @i)=(g-h)

58.451.240,90 - 2.323.876,82
6.952.848,55 - 699.652,81
64.682.078,39 - 202.280.240,78
8.474.239,76 - 10.479.076,39

- - 252.157,49

- - 447.363,34

1.366.877,45 - 45.644.251,63
160.037,81 - 32.474.414,12
24.904.523,04 - 24.006.389,44

- - 1.719.46

- - 96.795,88

509.698,00 - 13.375.974,23
39.080,60 - 272925
19.830.659,11 - 7.896.440,36
11.709,50 - 1.801.223.251,85
3.455.972,96 - 3.883.660,00
20.523.745,50 - 52.825.918,01
97.423,40 - 3.314.998,66
618.526,41 - 12.026.294,10

12.322.915,70 - 26.410.820,57

25.200,00 - 841.133,35

- - 410.387,00
25.858,00 - 804.235,13

- - 16.412.688,32
3.631.359,04 - 1.675.727,83

24.874.131,81 - 199.806.278,34

250.958.125,93 = 2.459.616.475,16

107.985.307,47 - 1.178.027.753,55
3.800.343,91 - -
111.785.651,38 - 1.178.027.753,55

362.743.777,31 - 3.637.644.228,71

OBRIGAGCOES FINANCEIRAS

conforme quadro abaixo:

96.337.540,54
13.689.062,05
110.026.602,59

DESPESAS NAO EMPENHADAS

54.424,39
167.242,96
4.005.605.59
9.461.789,11
13.689.062,05



